UBND QUẬN GÒ VẤP
       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TIỂU HỌC LÊ HOÀN

            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	            Số:        /KH.TH.LH
	Gò Vấp, ngày  30 tháng  10 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Giáo viên viết chữ đẹp cấp trường
Năm học 2019-2020
- Căn cứ vào phương hướng nhiệm vụ năm học của Phòng Giáo dục Đào tạo;
- Căn cứ Kế hoạch số 165/KH-LH ngày 03 tháng 9 năm 2019 – Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2019-2020 của Trường Tiểu học Lê Hoàn;
- Bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch Tổ chức Hội thi Giáo viên viết chữ đẹp cấp trường - Năm học 2019-2020 như sau:
A.Mục đích yêu cầu:

1.Thúc đẩy phong trào “Giữ vở sạch –Rèn chữ đẹp” ở cấp tiểu học, trau dồi các kỹ năng viết chữ và trình bày bài sạch đẹp, góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy và giáo dục ở cấp Tiểu học.

2. Phát huy vai trò và trách nhiệm của người giáo viên , giáo viên là tấm gương sáng cho học sinh noi theo. Tất cả giáo viên và học sinh đều có ý thức “Rèn chữ, giữ vở”. Rèn chữ đẹp giữ vở sạch giúp cho học sinh học tốt các môn học.
3. Huy động sự quan tâm, giúp đỡ của PHHS và các tổ chức xã hội đối với việc “luyện nét chữ, rèn nết người” cho học sinh, góp phần giáo dục thái độ quý trọng và giữ gìn vẻ đẹp của chữ viết dân tộc Việt Nam.

4.Tổ chức hội thi theo yêu cầu đổi mới với hình thức nhẹ nhàng, nhằm động viên khuyến khích kịp thời đối với giáo viên, học sinh đánh giá đúng thực chất của quá trình học tập và rèn luyện của học sinh.

5.Chú trọng công tác tuyên truyền, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm rèn chữ giữa giáo viên trong trường. Chú trọng hình thức thức trưng bày, triển lãm những thành quả đạt được của hội thi.
B.Tổ chức thực hiện:
I. Đối tượng và điều kiện Tham gia ngày hội:
-Tất cả giáo viên giảng dạy trong nhà trường tham gia cuộc thi.
II. Hình thức và nội dung ngày hội:

1. Viết bảng lớp

GVCN các lớp tham gia hội thi, trình bày bảng ngay tại lớp của mình.

Giáo viên trình bày 1 khổ thơ gồm có 4 câu thơ.
Trình bày và trang trí bảng sáng tạo, viết nghiêng đều nét hoặc nét thanh, nét đậm.
2. Viết trên giấy
Toàn thể giáo viên đang trực tiếp giảng dạy trong năm học 2019-2020 tham gia dự thi.
Viết 1 bài thơ (tự chọn) tối thiểu 4 khổ thơ, mỗi khổ 4 câu hoặc bài văn xuôi tối thiểu 1 mặt giấy A 4 (Bài viết có trang trí).
Bài viết phải trình bày sáng tạo, viết nghiêng đều nét hoặc nét thanh, nét đậm.

Thời gian viết bài: 30 phút
· Lưu ý: Để thuận tiện việc trình bày trên giấy của mỗi giáo viên nên giấy để viết bài giáo viên tự chuẩn bị.
III.Tiến độ thực hiện

- Thời gian viết bài trên giấy: 17g00 ngày 14/11/2019

- Thời gian chấm bảng viết: 15 giờ ngày 15/11/2019

IV.Tổ chức coi và chấm

- Thành phần ban giám khảo chấm xếp loại: BGH + Khối trưởng

- Căn cứ vào tiêu chuẩn chấm, chỉ đạo giám khảo chấm nghiêm túc, đảm bảo khách quan công bằng, phản ánh đúng thực chất kết quả rèn luyện của giáo viên.
- Ban tổ chức cấp trường rút kinh nghiệm về công tác tổ chức, xét và công nhận những cá nhân đạt giải.

- Đối với bài cá nhân đạt giải cấp trường, nhà trường sẽ tổ chức trưng bày sản phẩm, giới thiệu trong hội đồng sư phạm, trong học sinh để rút kinh nghiệm trong giảng dạy và luyện tập.

-Tuyên dương những cá nhân đạt giải trong hội thi nhằm động viên khuyến khích góp phần đẩy mạnh phong trào Rèn chữ tại trường.

- Gồm có các giải Hạng I, Hạng II , Hạng III, khuyến khích.
Phong trào viết Chữ đẹp là một trong những hoạt động thiết thực, nhằm góp phần thực hiện tốt hoạt động Rèn chữ trong nhà trường, đề nghị các Thầy (Cô) Tổ khối trưởng nghiên cứu, triển khai trong tổ khối thực hiện nhằm đảm bảo mục đích yêu cầu đề ra.
* Nơi nhận:

- Các tổ khối CM;

 HIỆU TRƯỞNG
- Lưu: VT.

TRƯỜNG TIỂU HỌC LÊ HOÀN

-----

Ngày Hội “Viết đúng, viết đẹp”

HƯỚNG DẪN CHẤM BÀI VIẾT CHỮ ĐẸP CỦA GIÁO VIÊN

	1/ Viết đúng dáng chữ, cỡ chữ, cân đối về độ cao, rộng.
	2,0 điểm

	2/ Viết liền mạch các con chữ trong cùng một chữ, nối nét mềm mại.
	2,0 điểm

	3/ Khoảng cách giữa các chữ và các con chữ trong một chữ tương đối đều nhau.
	2,0 điểm

	4/ Viết chữ có sáng tạo, mang phong cách riêng
	3,0 điểm

	5/ Trình bày cân đối, sạch đẹp.
	1,0 điểm

	                                                               Tổng cộng:
	10 điểm

***********

[image: image1.png]